
 
                                          

 

                   Città di Castelvetrano  

 

IV Direzione Organizzativa 
 

SICUREZZA E VERDE PUBBLICO     
 
  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n.25 del 01/12/2021





OGGETTO: 

 

Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente ex 
d.lgs. 81/2008.  
Determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
Impegno di spesa. 
CIG:Z433433822 
 

 
 

N° Ord TRASMESSO A: INVIATA POSTA ELETTRONICA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 REGISTRO UNICO  

3 
IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   

Programmazione Finanziaria   
gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

Data ____________      
 

 

     
 

       Assunto Impegno n°638  del 01/12/2021  missione n° _______ 

      Cap. P. E. G.    n°  330.7                    Fondo risultante   €. _____________________ 

      Imp. Precedente  €.  ___________________         Imp. Attuale  €. 5.000,00 

      Dispon. Residua  €.  ___________________                    

                                                                                                         Il Responsabile 

                                                                                                       F.to Maurizio Barresi   

                                    
 

 
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

         Selinunte 

 

 



 
IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la 
regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 
insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. 88 del 08/07/2021 della Direzione I – Affari Generali è stato affidato il 
servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente ex D.Lgs. 81/2008, alla dr.ssa Calogera 
D’Agostino, giusto disciplinare d’incarico sottoscritto il 21/07/2021 con scadenza il 31/12/2021; 

- il D. Lgs. 09.04.2008 n° 81 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 

agosto 2007 n° 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al 
Capo III detta disposizioni in relazione alla sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro, in 
particolare, l’art.41 impone al datore di lavoro di provvedere alla nomina del medico competente 
per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria negli ambienti di lavoro nei casi previsti dalla 
normativa vigente, da direttive comunitarie o quando il lavoratore ne faccia richiesta;  

- l’art. 2 del citato D.Lgs. stabilisce che è compito del datore di lavoro nominare il Medico 
competente, in possesso dei necessari requisiti per potere svolgere il ruolo previsto di 
sorveglianza sanitaria, mediante l’insieme degli atti medici, finalizzati alla tutela dello stato di 
salute e sicurezza dei lavoratori, in relazione all’ambiente di lavoro, ai fattori di rischio 
professionali ed alle modalità di svolgimento dell’attività lavorativa e l’art. 38 del citato D.Lgs. 
che ne disciplina le competenze e i requisiti necessari;  

RITENUTO, conseguentemente, necessario provvedere all’affidamento dell’incarico de quo, atteso 

che servizio di sorveglianza sanitaria a personale medico è un obbligo di legge a cui il Datore di 
Lavoro non può esimersi e la cui omissione comporta responsabilità di natura penale in capo a 
quest’ultimo, in considerazione che l’Ente, ad oggi, risulta sprovvisto di detta figura per la 
scadenza del precedente incarico e che il precedente incarico si approssima alla scadenza;  

RILEVATO che il Comune di Castelvetrano al proprio interno non possiede di dipendenti in 
possesso dei requisiti previsti dalla suddetta norma per lo svolgimento di detto incarico; 

VISTI:  

- il nuovo codice dei contratti approvato con D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 ed in particolare l’art. 36, 
comma 2, lett. a) e ss.mm.ii.; 

- l’art. 32, comma 2, del nuovo codice dei contratti pubblici; 

- il regolamento comunale per l’affidamento di lavori, fornitura e servizi in economia, approvato 
con deliberazione di C.C. n. 75 del 30/11/2012; 

- il D.L. n, 76 del 16/07/2020; 

- la L.R. 05/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice 
Antimafia ed Anticorruzione sulla Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato 
sulla GURS – parte I – n. 54 del 30/11/2011; 

- la deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del consiglio comunale, 
n. 5 del 15/02/2019, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune; 

- l’art. 40 dello statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, 
pubblicato nella GURS, Parte I, supplemento straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con 
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pibblicato sulla GURS, parte I, n. 37 del 
09/08/2013; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione; 
DATO ATTO  che il presente è stato redatto seguendo lo schema di cui all’allegato “A” del Piano 

Auditing e in conformità al documento unico do programmazione approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 21/01/2020; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 
174/2012;  

VISTA la Determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 di conferimento incarichi di responsabili 

delle Direzioni fino al 31.12.2022; 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:  
 



 
1. EFFETTUARE un indagine di mercato per la ricerca dell’offerta più vantaggiosa per 

l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente ex d.lgs. 81/2008; 
2. IMPEGNARE  la spesa derivante dalla presente determinazione, pari ad € 5.000,00, ai sensi 

degli artt. 163, 183 e 250 del d.lgs n. 267/2000, al codice 01.02.1.103 del redigendo bilancio di 
previsione 2021/2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022. 

3. IMPUTARE l’importo di €. 5.000,00 sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. 118/2011, del DPCM 28/12/2011, del D.Lgs. 126/2014 e ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 163, 183 e 250 del d.lgs n. 267/2000, al codice 01.02.1.103 del redigendo 
bilancio di previsione 2021/2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022; 

4. DARE ATTO che la presente determinazione comporta oneri riflessi diretti sulla situazione 

economica finanziaria dell’Ente; 

5. DARE ATTO che l’impegno è necessario ed indispensabile per evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, stante gli obblighi di legge prima citati. 

 
 

                                        Il Responsabile della IV D.O. 

                                                                                     F.to   Arch. Vincenzo Barresi  
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  
 

    



 
 

RESPONSABILE DELLA IX Direzione Organizzativa - SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta  la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, li 01/12/2021                                                                                                         IL RESPONSABILE 
                                                                                                                                              F.to  (Dott. Andrea Antonino Di Como) 
 
 

 
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa IV Direzione organizzativa 

 
 
Castelvetrano, lì ______________ 
                                                                                                                                                                IL RESPONSABILE 
 
 

 
 
 
 

 


